5. Itaque, si utcumque jam claruit, quod virtutes veras non videantur habere qui simulant; et illi simulant qui non ex fide, aut non propter Deum, sed propter homines tantum boni aliquid operantur, eleemo-
synis ac jejuniis, vel abstinentiae ceterisque bonis operibus serviendo, non ut boni siant, sed ut se bo-
nos hominibus singant, nec ad recipiendam sempiter-
nam mercedem, sed ad comparandam gloriam popu-
larem: videamus nunc quibus praecedentibus cau-
sis et subsequentibus incrementis nasci soleant vitia, C vel augeri; et quibus, adjuvante Doco, & remediis possint velut quibusdam medicamentis imminui vel sanari.

^a Haec aberant ab edit. Colon. et miss. Regiae duobus; leguntur autem in miss. Colb. tribus, et editio-
nibus Lugd., Lovan. et Duc. Ms. Colb. unus, quia et ipse homo, et secundum seipsum vivit, qui secundum seipsum vivit. Forte legendum: quia et ipse homo est qui secundum seipsum vivit.

Mss. Reg. duo, Colb. quatuor, et Camb. joca-
tur. Editi, latitatur. Totus hic locus diversimode legitur in ms. Colbert. Ia: uno sic: Qui si potuerit esse cum quibus vult, pergit; quando vult dormit, quando et quandiu vult loquitur, quae vult et ubi vult manducat ac bibit; quando et quod vult, et quantum vult ridet ac jocatur inter quos vult. In secundo: Qui si potuerit, est cum quibus vult, pergit quo vult, dormit quando et quandiu vult, et ubi vult; manducat et bibit quando et quod vult; ridet et jocatur inter quos vult. In tertio: qui si potuerit, est cum quibus vult, pergit quo vult; dormit quando et quandiu vult; loquitur quae vult et ubi vult, manducat et bibit quando et quod vult: et quantumcumque vult ridet ac jocatur, etc. In quarto: qui si potuerit, est cum quibus vult, dormit quando et quandiu vult, loquitur quae vult et ubi vult, manducat

CAPUT II.

Quod superbìa sit malorum omnium causa.

1. Est quidem hoc ^b caput valde perplexum, sed si oreis illum qui dixit: Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri ⁱ qui loquitur in vobis (Matth. x, 20); et alibi, Dilata os tuum, et ego adimplebo illud (Psal. lxxx, 11): ea quae mihi ut homini impossibili sunt, illuminante Domino vel docente, possibilia sunt. Consideremus ergo quae cause præcedant, i quae vitia subsequantur. Quod ^k ut credibilis videatur, non hoc a me prudentia vestra perquirat; sed vobis, et mihi, vel omnibus Scriptura divina consulta respondeat: quae velut si jam quereremus ab ea immobilem sententiam protulit, dicens: Initium omnis peccati superbìa (Eccl. x). Quid potest aperi-
tius, quid probabilius dici? Initium, inquit, non ali-
cujus, sed omnis peccati superbìa: ut evidenter ostendatur quod ipsa sit peccatorum omnium causa: quo-
niam non solum peccatum est ipsa, sed etiam nullum peccatum fieri potuit, potest, aut poterit sine ipsa. Si quidem ^m nihil aliud omne peccatum, nisi Dei con-
temptus est, quo eius præcepta calcantur. Quem con-
temptum Dei nulla res alia persuadet hominibus, nisi superbìa; quae etiam in ipso diabolo, ut diabo-
lus ex angelo fieret, æternæ perditionis existit causa (Isai. xiv, 13; Luc. x, 18). Denique et ipse sciens se per superbiam de coelestibus corruisse, et in hunc caliginosi aeris carcere trusum; homini subver-
tendo quem Deus fecerat sine ullo peccato, vitium persuasit serpentina calliditate ⁿ superbìa (Gen. iii, 5), certus quod recepta superbìa, quae est malorum omnium causa, facile jam peccata omnia, quae non nisi superbo concipiuntur animo, perpetraret.

2. Hinc est quod idem primus homo superbìa sp-
ritus elatione corruptus, omnem posteritatem suan-
que in illo radicaliter fuit, necessitati corruptionis ac mortalitatis addixit: ut corruptibilis et mortali-
bus effectus, corruptibiles mortalesque generaret; atque ita quod in illo egerat punienda superbìa, in omnibus ex illo natis peccati fieret ^o poena. Et propterea p no-

et bibit quando et quod vult, et quantum vult; ridet ac loquitur inter quos vult.

^a Ms. Camberonensis, et illicita.

^b Ms. tres Colb., ex Dei voluntate.

^c Ms. duo, saecularem.

^d Ms. sex, Domino.

^e Ms. Colb. unus, remedii possint imminui vel sanari. Ms. alter Colb., remedii possint imminui, et quibus medicamentis sanari.

^f Ms. omnes, hoc capitulum.

^g Ms. duo Reg. addunt celestis.

^h Ms. tres, quas vitia: in quorum uno ab alia manu correctum est, quas causas vitia.

ⁱ Ms. Colb. tres, audiatur; unus, suadeatur.

^j Ms. unus, non hoc a me.

^k Ms. Reg. unus, omne peccatum nihil aliud.

^l Ms. unus, vitium... superbìa ingressit.

^m Ms. Camb., causa.

ⁿ Ms. Reg. unus, non quomodo jam volumus, pos-
mus peccato resistere, sicut ille potuit Ms. Reg. ali-
er, non quodammodo jam possumus, etc.

eo modo jam possumus peccato resistere sicut ille A ab it) de sublimitate propositi sui in consensum peccati dejecrit.

Nobis autem irreprehensibiliter vivere velle non sufficit, nisi ipsum velle nostrum, quod languida possibilitate deficit, divina virtus adjuverit. Quia illum ad non peccandum etiam juvare poterat adhuc sana natura, b nos jam impedit vitiata; et illum peccare fecit sola peccandi voluntas, nos etiam cogit plerunque d peccati jam facta necessitas. Propter quod D^r o clamamus et dicimus: *De necessitatibus meis libera me* (Psalm. xxiv, 17). Ac sic ideo fortassis dicit Scriptura divina, *Initium omnis peccati superbia* (Eccl. x, 15); quod ipsa processit in diabolo, et f per ipsum subversus est homo, de quo dicit Apostolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 12).

3. Ceterum nos, qui primo homine peccante, peccavimus, non in nostra separata jam vita, sed in ejus natura, e in qua fuimus, b et corruptionem velut de radice superbiae morbo i corruptae contraximus, i et in ipsa corruptione nostra omnes peccatorum causas habemus: qui non corruptibles efficiuntur quia k peccamus; sed quia corruptibles sumus, omne peccatum ex ipsa corruptione nostra committimus. Primus autem homo non ideo peccavit quia corruptibilis fuit, sed cum incorruptus esset, seipsum peccando corrupti, et corruptionem suam in nos propagatione transjecit; et idcirco ibi l nobis auferenda est tota mortalitas, omnisque corruptio, que facta est ex peccato, ubi erimus sine ullo peccato; hic vero ubi non jam sanata est, sed adhuc sanatur m per gratiam nostra natura, que infirmata est per culpam; piis conatibus nostris resiliat ipsa concupiscentia vitiosa, non naturalis, sed naturae nostrae indita penaliter et inserta: que peccato facta est, et peccatum, si vicerit, facit. Quidam licet, quandiu mortaliter vivimus, habeamus, non eam tamen studio nostrae voluntatis adjuvemus, n et vincimus: quoniam non eam in nobis sentiendo, sed ei consentiendo, peccamus; nec ipsa statim ut nos pulsaverit vincit, sed si mentem nostram (quod

Quod superbia, ex qua procedunt omnia mala, humilitatis virtute vincatur; et omnia vicia tunc fugata depereant, si virtutibus cedant.

CAPUT III.

Quod superbia, ex qua procedunt omnia mala, humilitatis virtute vincatur; et omnia vicia tunc fugata depereant, si virtutibus cedant.

1. Proinde si superbia est initium omnis peccati, et concupiscentia poena peccati, non potest aliter vinci concupiscentia vitiosa, nisi prius caveatur humilitatis virtute superbia, quæ ejus est inimica. o Superba voluntas facit Dei præcepta contemni, p humilitas custodiri. Superbia ex angelis dæmones q fecit, humilitas homines sanctis angelis similes r reddit. Illa rebelleres s diabolo subditos facit, hæc humiles Christo conjungit. Superbi cupiunt t in se quod non faciunt prædicari; humiles refugiunt quidquid boni operantur agnoscit. u Illi vicia sua a se alienando, perversitatemi sue voluntatis excusant, et bona sua suis viribus deputando, semelipsos turpiter jactant; isti, si qua peccata commiserint, voluntarie constendo semelipsos accusant; et omnia bona sua divino muneri deputando, Deum jugiter laudant. Quapropter si virtus s non habitat in animo vitorio, superbia humilitatis x cedat imperio; quia non potest mens regnum y babere virtutum, nisi prius jugum excusserit vitorum. Tunc enim vicia z fideliter expulsa discedunt, aa si virtutibus cedant. Alioquin vel bb subsidunt ad tempus ejecta, vel redeunt: nisi virtutes in locis vitorum, que fuerint depulsa, successerint.

2. Quapropter pietas in nobis crudelitati resistat, C irani patientia fundata coercent, pudicitia libidinem vincat, animositatē tranquillitas tollat, verbositatem taciturnitas moderata compescat, delectatio spiritualis desideria carnalia imminuat, abstinentiae rigor aculeos carnis obtundat, ee curiositati studium spirituale succedit, sobrietati cedat ebrietas, mansuetudini succumbat immanitas, dominetur levitati maturitas, Dei et proximi caritate crescente, consumatur tota mundi cupiditas; excludat parcitas vera luxuriam, castiget industrie virtus ignaviam, reprimat humilitas profunda jactantiam, fellat simplicitas pura recordiam,

a Ms. Colb. unus, qui non peccaret, si nollet.

b Ms. Colb. unus, que nos jam impedit vitiata. Ms. Regius unus, impellit. Alii, impulit. In uno ab alia manu, jam non potest vitiata.

c Ita mss. sex. Editi, volup'as; in ms. uno, faciebat.

d Ms. Reg., peccati jam facti. Ms. Colb. duo, peccandi j in facta.

e Ms. unus, eripe me.

f MSS. duo Colbert., per ipsam.

g MSS. quatuor, in qua fuimus ille unus. Ms. alter, in qua sumus illi unus. Ms. alias, in qua fuimus in ipso unus.

h Ms. unus omittit et, quod habetur in aliis omnibus. Ms. Camb., illius corrupti corruptionem.

i Sic mss. sex; unus vero, corrupti. Editi omnes, conceptam.

j Deest et in mss. dnobus.

k Ms. unus, peccavimus; rectius alii, peccamus.

l Ms. unicus, a nobis.

m Hæc verba, per gratiam, absunt hic a mss. sex. Ms. vero Camb. et Colb. quatuor sic habent: sed sa-

natur nostra natura, que est infirmata per culpam, sanaturque per gratiam, piis, etc.

n Ms. Reg. unus, sed vincamus. Ms. Camb., adjuvamus, sed vincimus.

o Ms. Colb. unus, superbia facit.

p Ms. duo, humilis.

q Ms. unus, facit.

r Ms. Camb., reddidit.

s Ms. Camb. addit Deo.

t Ms. unus, ex se.

u Ms. Reg. unus, illi vitam suam, alienando a se perversitatē voluntatis, excusant.

v Ms. Camb. caret negatione.

x Ita mss. quatuor. Editi, cedit.

y Ms. Reg. unus, regnum haberi.

z MSS. quinque, fideliter expectorata. Ms. Colb. duo, fideliter ex pectora discedunt.

aa Ms. unus, si virtutes succedunt.

bb Ms. unus, subsiliunt.

cc Ms. Colb. unus, curiositatem studium spirituale succidat.

non impedit varietas ^a fugata constantiam, emendati mores augeant disciplinam, frangat clementia religiosa sevitiam, et funditus eradicet bonitas acquisita malitiam, ut expulsione vitiorum celebretur introductio gloria virtutum. Sed de virtutibus in capite sequenti videbimus, nunc de vitiis, ut coepimus, prosequamur.

CAPUT IV.

De cupiditate, e quae ita mixta est superbire, ut nihil peccati fiat quod non ex utraque procedat.

1. Si, ^d utecumque jam patuit, qualiter intelligatur quod Scriptura dicit, *Initium omnis peccati superbria* (*Ecli. x. 1.*); hoc etiam videamus quod sanctus Apostolus dicit: *Radix omnium malorum est cupiditas* (*1 Tim. vi. 10*): cum Spiritus sanctus, qui locutus est per prophetam, per Apostolum quoque ipse locutus sit, nec sibi ^e possit esse diversus. Sollicite considerare debemus quare ille initium omnis peccati superbiam, hic radicem omnium malorum cupiditatem ^f nominari voluerit. An forte sermonem propheticum Paulus apostolus, ut solet, exposuit? quandoquidem sive initium omnis peccati, sive radicem omnium malorum dicas, unum idemque ^g significas. Porro cupiditas atque superbria in tantum est unum malum, ut nec superbus sine cupiditate, nec sine superbria possit cupidus inveniri. Siquidem et diabolus, in quo teneat superbria principatum, proprie ^h potestatis ac perditionis humanæ cupidus fuit, et ipse homo per appetitum arboris interdictæ, ac divinæ similitudinis affectionem, ⁱ morbos affectum cupiditatis ostendit. De superbria namque nascuntur haereses, schismata, detractiones, invidia, verbositas, jactantia, contentiones, animositates, ambitio, elatio, presumptio, vanitas, inquietudo, mendacium, perjurium, et cetera ejusmodi. Sed haec quis dubitet ex cupiditate quoque procedere, cum omnes qui sue int illis omnibus morbis quos nominavi i corrupti, habeantur et cupidi?

2. Item cum gulosos, intemperantes, ebriosos, avidos, rapaces, forniciarios, adulteros, stupratores, incestos, flagitos, cupiditas reddat; quando possunt sine superbria tales fieri, sine qua omnino non possunt Dei præcepta contemni quibus prohibentur illa omnia mala quæ superius comprehendunt? Ideoque si voluntus consummare nostri certaminis cursum, caveamus imprimis cupiditatem atque superbiam; non duo mala, sed unum, a quo trahunt ^k omnes mali actus ini-

^a Ita ms. Reg. unus; in altero tota haec phrasis desideratur. Alii codices habent *varietas fucata*.

^b MSS. quatuor, in sequenti capitulo.

^c MSS. duo, quod ita mixta sit.

^d Ms. Colb. unus, *Sicut cuiusve.*

^e Ms. Camb., possint esse diversi. Edit. Lugd., possit esse diversus locutionis modus.

^f MSS. quatuor Colb., nominare.

^g Editi, signifies.

^h Ita mss. omnes. Editi autem, voluntatis.

ⁱ MSS. sex, morbo se affectum.

^j Ms. Colb. unus, corrupti habeantur a cupiditate.

^k Ms. Reg. unus, omnia mala actus initium. In eodem ab alia manu, omnia mala actus initium.

^l Ms. omnes, reæ de'culationi.

A tium. Nam sine superbria quæ possunt saltem inchoari peccata, cum dicatur: *Initium omnis peccati superbria?* Aut sine cupiditate, quæ est malorum omnium radix, quæ possunt fieri mala, cum sine radice omnia, aut nulla deputentur, aut mortua? Deinde si quodlibet peccatum perpetrare non possum, nisi ^m mala delectationi consentiam, quod cupiditatis est proprium; et Dei præcepta contemnam, quod est superbiae malum: quomodo non ex cupiditate, quæ est radix malorum omnium, et ex superbria, quæ initium omnis peccati dicitur, procedit omne peccatum?

CAPUT V.

Quo animi tormento invidos affligat invidia.

Invidus certe, qui alienum bonum, suum facit invidendo supplicium, nulla videtur ad invidendum concupiscentia provocari, sed tantum superbiae morbo vexari. Sed si animi ejus ⁿ pestem qua præcipitur ^o incensus, subtiliter alteque rimemini, invenietis eum et perditionis ejus ^p cupidine, cuius cupiditate intitulum, et ^q superbiae malo teneri, quo sibi jugiter ingemiscit meliorem cui invidet, anteferri. Quis facile potest ^r quale sit hoc malum verbis exprimere, ^s quo invidus odio hominibus persecutus divinum munus in homine, cum potius amari homo debeat, etiam pro sui meriti sanctitate? Tantos invidus habet ^t justa poena tortores, quantos invidiosus habuerit laudatores. Siquidem invidiosum facit excellentia meriti, invidum pœna peccati: nec ei ab homine potest adhiberi remedium, cuius est vulnus occultum.

CAPUT VI.

In quæ et quanta mala concupiscentia carnis erumpat si ei mens corrupta consentiat.

1. Quid ^u concupiscentiae carnis addictus, nunquid non videtur nihil habere superbiam, cum præsentim passio ipsa eum videatur humiliare luxuriae? Et tamen nisi prius Deo rebellis existaret, cuius salubre præceptum de pudicitia conservanda, superbii spiritus præsumptione ^v contemnit, nulla eum lasciviae cupiditas provocaret. In animo ejus diu disceptant Dei contemptus et metus; sed aut contemptus Dei præponderat, et superbus animus, recepta cupiditate, pudicitiam perdit; aut obtinet metus, et animus Deo subjectus cupiditati simul ac superbiae contradicit. Plerisque enim gula et abundantia vini turpiter in luxuriam solvunt, alios in [al. ad] injuriam pudicitiae sordide cogitationes incendunt, nonnullos de proposito castitatis occasione oblatæ dejiciunt, quosdam

^m Ms. unus, perniciem.

ⁿ Ms. unus, inflammatus.

^o MSS. quinque, cupidum.

^p Ms. Camb., et superbia mala.

^q In uno ms. deest quale sit.

^r Ms. unus, quod invidus.

^s Ms. unus, justæ pœnæ.

^t Edit. Colon. cum m-s. duobus, Qui concupiscentiae carnis addictus est, nunquid, etc.

^u MSS. duo, contemneret. Ms. Colb. unus totum hunc locum sic exhibet: Tamen nisi prius Deo existenter rebellis, cuius salubre præceptum est de pudicitia conservanda, et superbis spiritu præsumptionis contemneret, nulla eum, etc.

sub impudicitiae jugum exempla perdite viventium
mittunt.

2. Sunt alii quorum vitam lingua turpis inflammat,
aut turpem conscientiam manifestat, qui prius in-
verecundos sermones aut proferunt libenter, aut au-
diunt, ac deinde, paulatim morbo crescente, ab ho-
nesto te^b deficiunt, altritoque pudore viles effecti,
dum indecenter elegantes videri ^c volunt, passim
jam turpibus verbis impudenter insaniunt. Illoc enim
loquuntur quique, quod diligunt; et delectabiliter
audiunt quod assiduis cogitationibus volvunt. Cogita-
tio quippe est quae mentein, sicut turpis inquinat, ita,
si fuerit honesta, purificat. Aut si non ex cogitatione
facies mentis existit, sed qualitas cogitationis ex-
mente; non sordidae cogitationes mentem sordidam
reddunt, sed ex mente sordida sordidae cogitationes
^d existunt. Quod si ita est, pulchrorum corporum
formae per oculos irrepentes, animum non movent
incorruptum; et quando corruptibiliter movent, non
corrumput sanum, sed ostendunt propria voluntate
corruptum.

3. Turpia quoque verba per aures ingressa, quid
præalent, si non fuerint arbitrio mentis admissa?
Quando autem præalent, non ^e ipsam corruptum
mentem, sed jam corruptam sponte reperient. Aut-
bus enim castis obsceni sermones cum sono deficiunt,
rec secretum pudici cordis irrumpunt. Quid palpa-
men^f tenerum, quod ^g menti jam vitiæ blanditur,
nunquid potest ad animum admitti per tactum, si ani-
mus incorruptum servet professionis suæ proposi-
tum? Ac sic, prius integritatem sui animus sponte
vitiatus amittit, et sic delectationem tactus adimitit.
De cibi vel potus cavenda delectatione jam dixi suf-
ficienter, ut arbitror, in secundo volumine, ubi,
quanta potui brevitate, perfectionem spiritualis ab-
stinentiae commendavi.

4. Sed et hic hoc breviter dico, quo*l* per os car-
nis non irrumpit delectatio gustus ad mentem, nec
erumpit sermo turpi ex mente, nisi se ^h voluntarie
mens ante corruptat, quam recipiat aliquid unde
corruptatur, aut proferat. Ceterum si animus sub
Deo suo firmus ipsius Dei sui in ure perseveret,
nec quibuslibet deliciis lenocinantibus ceditⁱ, nec
proferat aliquid turpe nec recipit. Jam de odoribus
paucā perstringam, ut totam tentationem quinque
pertīti sensus verbis includam. Quos odores per ad-

A tum narium aut affectat mens ægra, aut divinitus
adjuta repudiat: i que si se suo creatori subjiciat,
atque ei, qui est dignitas ejus et salus, amanter in-
hæreat, non solum nulla eam vitorum soedas deco-
lerat, sed nec delectatio ulla ^k carnalis effeminat.

^l Quod si a caritate sui conditoris et illustratoris in-
flata resiliat, ac se, relicto interiore solidoque hono-
foras in exteriora bona projiciat: quidquid in ea
nervorum potest esse, resolvitur; quidquid virium
debilitatur et frangitur; ^m tuncque ei actio spiritualis
efficitur onerosa, et ipsa in carnalibus sit inquieta:
ita ut omnia quæ per sensum corporis sentit, non
vitianda, sed jam vitiata turpiter concupiscat: et
quando corpus nihil sensibilium sentit, ipsa sibi de-
lectabiliter recordando, sensarum gerum imagines
repræsentat. Apud se intus audit sine voce quidquid
ⁿ cantilenæ suavis ac jocationis obsceneæ per flexuosos
aurium meatus influit. Ibi ei odor ^o male suavis
corruptibiliter fragrat, qui per patulas narium cavernas
irrepsit. Ibi eam sapor oblectat, quem ad se per
il'ecebram voluptuosi gustus admisit. Ibi persentit
nescio quid molliter blandum, quod ei exterior tactus
impressit. Ibi colores varios et illices formas
concupisibiliter videt, quas ei oculorum curiositas
nuntiavit.

5. Quæ mens ita, absentibus plerumque per corpori-
bus, imaginibus corporum delectatur affecta carnali-
ter ut nimia sordidae cogitationis intentione desixa,
non sibi imagines corporum videatur amplexari, sed
corpora. Hinc est quod ille corporis fluxus qui sit in
dormientibus sine culpa, interdum vigilantibus con-
tingat ^q ex culpa. Aliud est enim quod ^r in dormiente
sit, aliud quod vigilans facit. Ibi naturaliter plenitu-
do humoris expellitur, hic tūpiter concupiscentia
publicatur. Sed hæc concupiscentia illis vigilantibus
hunc elicit fluxum, quibus per scela colloquia sordi-
dum commoverit appetitum. Illi sunt quibus usui est
seminarum descriptio: illa rudis est, illa ^s dicacula,
illa deformis, illa formosa; alterius placet ornatus, ge-
stus alterius; illius laudatur etiam sine forma festivitas,
illius sola formositas. ^t Inde transitur ad mores,
et aliam talibus commendat taciturnitas moderata,
aliam turpem videri facit libertas incondita. Hæc et
hæc similia colloquentes, suggestur concupiscentia
suæ materiam. ^u Nec tamen ideo concupiscunt, quia
aut loquuntur libenter, aut audiunt; qui nisi concu-

^a MSS. duo, et turpem.

^b Ms. unus, decidunt.

^c Editio Colon., solent.

^d Ms. Camb., exēnt.

^e MSS. quatuor Coib., non corruptunt.

^f Ms. Camb., terrenum.

^g Ms. Reg. unus, quod menti jam cupidæ vitiæ
blanditur.

^h Ms. tres, voluntaria mens.

ⁱ MSS. tres addunt seducentibus. Unus, cedet pro
cedit.

^j Ms. unus, quia si se.

^k Ms. Reg. duo, carnis.

^l Ms. tres. Quæ si a caritate.

^m Ms. omnes, tunc ei.

ⁿ Ms. Colb. unus, cantilena suavis aut jocationes
obsceneæ.

^o Ms. Camb., odor suavis.

^p Ita mss. Colb. tres. In aliis deerat hæc vox, cor-
poribus.

^q Ms. Colb. unus, cum culpa.

^r Ms. Colb. unus, in dormientibus sit, aliud quod in
vigilans facit. Alter, in dormientibus sit, aliud quod in
vigilantibus sit.

^s MSS. quinque, decacula.

^t Ms. unus, Ita transitur.

^u Ita mss. sex. Edit. Lugd. et Lov., Hæc tamen
ideo concupiscunt, quæ a. Duac. et Colon., Hæc tamen
ideo concupiscunt, qui aut, etc.; quibus c'ncinit unus
ex Colb. manuscriptis.

piscantiae morbo corrupti essent, nunquam vel loqueruntur talia, vel audirent: quia non eos ista corrumpunt, sed corruptos ostendunt.

6. Ac ne me ista veraciter arguentem quisquam judicet arguendum, neverter propter hoc forte ab antiquis fuisse decretum ne qui adolescentium legerent Geneseos librum, ^a ac partem pariter Ezechieli prophetæ, vel Canticum canticorum, et cætera talia, in quibus generationes, et actus, et nomina quarundam scripta sunt mulierum. Quas licet secundum historiam fuisse credamus, earum tamen nominibus virtutes figuratas accipimus. Quoniam sicut illæ non solun viris suis per sanctos mores, sed etiam extraneis, sine dispendio sui pudoris, ob nimiam pulchritudinem placuerunt; ita sanctæ virtutes et suos mirabiles omnibus reddunt, et extraneos quadam admiratione sui perstringunt. Ilinc est quod et ipsi qui vitiis vivunt, virtutes vitiis anteponunt: quia aliud est quod faciunt morbo, aliud quod coguntur, ^b probare judicio. Sed ne forte hæc spiritualia secundum carnem adhuc carnales acciperent; nec virtutes cogitarent quas mulieres illæ significant, sed ipsas ^c cogitando carnaliter deperirent; consulto juniores legere sunt illa prohibiti, quæ sicut spiritualiter accepta vivificant, ita carnaliter intelligentibus, ipsa carnis intelligentia occasionses carnis concupiscentiae subministrat. Earum quisque nomina frequenter habet in ore, quarum desideria vulnerata gestat in corde, ^d ac turpitudinem quam exercere revercundatur in facto, tenet in animo, reus non humano judicio, sed divino.

CAPUT VII.

Quod etiam hi quos ab ^e impudicitia quelibet necessitas vetat, si vivere pudice consuescant, ad amorem caritatis ascendant.

Tales pudicos aut temperatio corporum facit, aut timor supplicii temporalis ab impudicitiae actione suspendit, aut occasio negata destituit. Sed licet voluntate sit impudicus qui necessitate pudicus est; tamen si et ille temperati corporis, de beneficio naturæ suæ, Deo auctori omnium naturarum gratias agat; et ille quem timor in bono pudicitiae tenet, atque is cui facultatem mœchandi negat occasio, vivere pudice consuescant: in virtutem ^f plerumque de necessitate proficiunt; et paulatim ipsius pudicitiae delectatione crescente, pudici veraciter fiunt: et ita proficiunt, ut jam non sermone, sed virtute sordes impudicitæ detestantes, non timore pœnæ carnalibus incentivis obsistant, quod est incipientium proprium; sed execratione peccati refrenent inquietos carnis affectus,

^a Editi, Lugd., ac pariter Ezechieli prophetæ.

^b Editi, placere. MSS. omnes, probare.

^c Ms. unus, carnaliter cogitando.

^d Sic mss. tres Colb. Alii cum editis, aut turpitudinem.

^e Ms. Camb., ab impudentia.

^f MSS. quatuor non habent plerumque: cuius loco duo ex Colb. habent, tales de necessitate proficiunt.

^g Editi Lov. et Lugd., cum virilem.

^h MSS. tres, ostendunt. Alii cum editis, ostendit.

ⁱ Ms. Colb. unus, atrocis.

A quod est castitatis consummatæ fastigium. Non quod animus unquam desinat in hac carne cum vitiis habere conflictum; sed quod eum alat ac provebat, et quantum fieri potest in præsenti vita, perficiat ipsa numerositas triumphorum: si modo non se in corpus sensibilium captus delectatione dejiciat; sed execratione delectationum sublimiter roboratus, supra corpus se corporalium victor attollat; ac Deo suo, sub quo ^k eum viventem desideris repudiata non vincent, in æternum glorificandus adhæreat.

CAPUT VIII.

Quibus indicis possit ostendi superbia, quæ vel in perditis aperta est, vel in fictis occulta.

B 1. Jam nunc videamus quibus indicis possit superbia deprehendi: ut sicut in superioribus claruit nullum peccatum sine illa posse committi, ita hic signa ejus elucant, quibus cavenda possit ostendi. Omitto illos quos etiam ipse habitus et incessus superbios ostendunt; quorum erecta cervix, facies torva, ^l truces oculi, et sermo terribilis nudam superbiam clamant: qui libidine ^j dominandi possessi, quos possunt violenter sibi subjiciunt, humana jura divinaque confundunt, honoribus intumescunt, passim cuncta diripiunt, suis criminibus gaudent, et scipios, superbiam miorbo corrupti, non capiunt. Illos ergo prætereo, in quibus superbiam tam aperte regnat, ut nec dignetur se occultare, nec valeat. Illos tantum dolendos ostendo, atque corum exempla cavenda denuntio, quos jam conversos et aliquantulum proficientes superbiam ^k occule captivat, quos in profundum malorum fraudulenta dominatione præcipitat, et ne inde unquam possint emergere, jugiter calcat. Ipsa in cordibus talium locum diabolo facit; ipsa ei advenienti immunitum pectus familiariter pandit; ipsa introiunctum suscipit; ipsa captis jus perdite vivendi constituit; ipsa ^m omnes virtutibus exarmat quos semel invaserit; ipsa quidquid in eis remanserit quod vitiis posset obniti, ne contra se forte convalescat, intermit.

C 2. Inde est quod hi quos ⁿ superbæ mentis tabes purulenta corrupterit, seniorum suorum non observant imperata, sed ^p judicant; de suis negligentiis objurgati, aut rebellant ^q insolenter, aut murmurant; de loco superiori disceptant, præferri se etiam melioribus impudenter affectant; simplicitatem spiritualium fratribus irridenter ^r exagitant, suas sententias procaciiter jactant, obsequia delata fastidiunt, negata pertinaciter querunt, natales moribus anteponunt, juniorum suos ^s elati despiciunt, conferri sibi aliquos posse

^j Ms. Reg. unus et Camb., dominante.

^k Ms. duo, occulta.

^l Ms. unus, damnatione.

^m MSS. septem, ipsa omnibus bonis exarmat.

ⁿ Ms. quinque, possit obniti. Ms. unus, quod viri

tuti ejus possit.

^o MSS. duo cum Duac. et Colon., superbæ mentis.

^p Ms. unus, dipudicant.

^q Ms. unus, violenter.

^r Ms. unus, exaggerant.

^s Ms. unus, elate.

non credunt, æquari senioribus ^a deditgantur, super A eos se solo animi tumore constituunt: non servant in obsequio reverentiam, in sermone modestiam, in moribus disciplinam; habent in intentione pertinaciam, in corde duritiam, in sermocinatione jactantiam; in humilitate fallaces, in odio pertinaces, subjectionis impatiens, potentes sectatores, omnibus bonis odibiles; ad opus bonum pigri, ad communio- nem ^b feri, ad obsequium duri, ad loquendum quod nesciunt prompti, ad supplantan luni parati, ad omnia quibus subsistit fraterna societas inhumani; temerarii in audendo, clamosi in loquendo, fastidiosi in ^c audiendo, præsumptuosi in docendo, ^d effrenati deformiter in cachinno, onerosi amicis, infesti quietis, ingrati ^e beneficiis, inflati obsequiis, et imperiosi subjectis.

3. Hæc sunt superbiae grassantis indicia, quibus Deus offenditur, et recelit, ac superbia corda destituit. His ^f malia diabolus pastus exultat, i.vi.atur, ut veniat, superbias mentes intrat, ut teneat; erigit, ut allidat; foret, ut perdat: qui ^g inexplicabiliter de ipsa perditionis captivitate tripudiat; ut captivos suos, quos superbiae viribus sibi subjecit, jure possideat, et omnia illa mala quæ superius comprehendendi, per illos exerceat. Merito igitur per justum Dei iudicium deseruntur hujusmodi occulto ^h damnati suppicio; quoniam non violenter addicti, sed sponte cedunt superbiam decipientis imperio; cui utique possunt, ⁱ si voluerint, repugnare libera voluntatis arbitrio; liberati per donum Spiritus sancti, et muniti. Verumtamen etiam tales, si ad recipiendam salutem divinitus animati, spem recipiscendi concipiunt, nec se in peccatis suis desperando contemnunt, poterunt fructuosa satisfactionis medicamento sanari, et superbiam, quæ eos a Deo suo tumefactos excusserat, fundate humilitatis assumptione damnantes, vinculis æterne damnationis absolvi. Quod qualiter fieri possit, supra iam diximus, cum de ipsa superbia, unde processerit, quo pervenerit et quid egerit, tractaremus. ^j Namque a diabolo processit, ad hominem pri- mum pervenit, et in ipso totum genus humanum, velut in radice fructum, naturæ sponte ^k peccantis vitiacione corrupit.

^a Ms. unus, deditgati.

^b Edit. Colon. et mss. quatuor, ad communionem seri.

^c Editi, in videndo. MSS. omnes, in audiendo.

^d Ita mss. duo Colb., et melius quidem quam effe- rati, quod legitur in aliis codicibus.

^e Edit. Duac. et Colon. cum ms. unv. beneficis, aliis, beneficiis.

^f Ms. Colb. unus, His signis.

^g Ms. Colb. unus, inexplicabiliter.

^h Ms. sex, prædamnati.

ⁱ Hæc, si voluerint, absunt a mss. Reg. duobus et Camb.

^j Ms. quinque, Namque. Editi, Nars quia.

^k Sic. ms. Colb. unus, cum aliis. Editi cum qui- todam mss., peccati. Ms. Reg. unus, peccanti; alia manu, peccatis, forte pro peccanti.

^l Ms. tres, nam quia. Edit. Lugd., non quia, sed male.

CAPUT IX.

Quibus signis invidorum declaretur invidia.

1. Ordo ipse exigere videtur ut de invidia quoque pauca dicamus, quæ in tantum de superbie fonte manavit, ut diabolus, qui per superbiam periiit, hominem primum statim, succensus invidiæ felle, perdidit; ^m namque a diabolo processit. Proinde, quia idem diabolus superbiendo invidus, non invidendo superbus apparuit, non superbia fructus invidiæ fuit, sed invidia ex superbia radice processit. Unde, quoniam quantum invidios affligat invidia, ⁿ sermo superior jam prodidit, non hic ^o de illius supplieo dicendum videtur, quo suos animos invidi laniando conficiunt; sed hoc tantum, donante Domino, debemus ostendere, qualiter invidi sancte viventium merita, sua faciant invidendo peccata; et quantum in eis

^o bonum corrumpat invidia, qui quidquid boni fieri vel dici a sanctis audierint, aut omnino ^p non credunt, aut res bene gestas in malum male interpretando convertant. Omne malum quod de illis mendax fama jactaverit, statim, tanquam ^q si ipsi viderint, credunt. Feraliter eis qui illud verum non esse probare voluerint, contradicunt. Omnia suis æmulis fingunt, eorum profectu deficiunt, odia intra se abscondunt, et in suos cruciatus entriunt, proficien- tibus invident, peccantibus favent. De bonorum malis gaudent, de prosecutibus lugent, ^r inimicitis gratuitis ardent, deprehendi ^s pectoris sui malitiam timent, semper amari, nunquam certi; amici d'aboli, inimici etiam sui, omnibus odiosi; ad gaudenda anxi, ad plangenda læti, utrobique ^t perversi. Inter amicos ^u discordias seminant, ^v discordantes ad tempus, si possunt, in dissensione confirmant. ^x Opinionem bonorum mendacis decolorant: in spiritualibus carna- lialia laudant, ut spiritualia bona eis deesse persuadeant. Amicitias simulant, ut eos qui se incaute sibi ^y commiserint, qua possunt arte decipient. Odiorum sibi occasiones pravis suspicionibus coacervant; da- mones, quorum sectantur facta, lætificant. Sanctos viros quibus sunt noti contristant, velut amici in obsequio, hostes in animo. ^z Continentes in verbo, turpes in facto. Prodigi secretorum, ^{aa} tenaces malarum, prompti suspicionum malarum, inanes bono-

D ^m Ms. unus, superius sermo jam.

ⁿ Ms. Colb. unus, de illorum... quo. MSS. tres, de illius... quod.

^o Ms. Camberon., bonorum. MSS. Reg. duo, quan- tum eis bonum corrumpat invidia. Quidquid, etc.

^p Ms. unus, non credant... convertant.

^q Ms. unus, si et ipsi.

^r Edit. de inimicitis. MSS. non habent de.

^s MSS. duo, peccati.

^t Editi, dispersi. Ms. unus, ubique perversi.

^u MSS. duo, discordiam.

^v Ms. Colb. unus, discordantes, si possunt, atten- tius in dissensione confirmant.

^x MSS. duo, Opinions.

^y Editi, commiserunt.

^z Ms. unus, incontinentes. Alter, compti.

^{aa} MSS. quatuor Colb. totum hunc locum ita exhibent, tenaces mala um suspicionum, inanes bonorum, pleni sordium, etc.

ruin. Plei sordium, prædicti fraudibus. Adversarii
corde virtutibus, pravi moribus, et insidiosi cunctis
secum in simplicitate viventibus.

2. Ille^c et his similia sunt quæ omnes invidos
bonis voto sive animo inimicos ostendunt. In hæc
mala deveniunt, qui insectando^d sectandos, e et
diligendos abominando, feraliter a communione^e bo-
norum omnium seipso excludunt: ut illud bonum
jure non sit in eis, quod persequuntur in bonis. Con-
siderate, obsecro, qualiter invidos punitura sint mala
sua, quos etiam bona puniunt aliena. Ubi isti fieri
poterunt boni, qui sunt in bono mali, aut quando
bene malis usi sunt, qui male bonis uti non desi-
nunt? Bene malis usi sunt martyres sancti, in testi-
monio Salvatoris nostri veraces, et in castris spiri-
tualibus strenui bellatores; qui tribulationibus et
damnis, ac variis cruciatibus affecti, pariter et pro-
bati, terrenis coelestia mutaverunt; et ^f de bono usu
malorum profecti ad gaudia bonorum perennium per-
venerunt. Item bonis utitur invidus male, quia om-
nibus bonis quæ miser exsecratur, abjunctus, animi
sui suppicio^g relinquetur affligendum. Et quis ei
poterit subvenire, qui se sibi exhibet invidendo car-
nificem? Aut unde sibi^h parabit salutem, i qui de
salutis materia contrahit (bonis male utendo) perni-
ciem? Verumtamen si invidi quoque sicut alii pecca-
tores divinitus inspirati, in spem recuperandæ salutis
assurgant, ac sibi quales sunt, Deo placituri dispi-
ceant, si non imitentur Cain, qui postquam domi-
nantis invidiae furore execratus, germano suo vitam
per scelus extorsit, et animam suam fraterni corporis
morte percussam suppicio externe mortis addixit,
consequenda venia desperatione depressus aitⁱ ad
Dominum: *Major est iniquitas mea quam ut veniam
merear* (Gen. iv, 15); hoc est dicere Deo: Indulgeri
michi non peto, quia peccatorum meorum magnitudine
indulgentiae tui vincitur magnitudo. Denique
nusquam legitur aut poenituisse de suo scelere, aut
veniam meruisse. Si ergo^j hujus abhorrentes exem-
plum se sibi auferant, et se Deo suo restituant, nec
se in profundum malorum salutem desperando pro-
piciant; quis dubitet, ino quis non firmiter credit,
eis prioris malitiae veniam posse conferri, si modo

^a Ms. unus non habet hanc vocem, *secum*.

^b Ms. tres, *Hæc et alia sunt. Alii tres, et talia sunt.*

^c Ms. Colb. unus, *bonis voto sui animi. Alter,
bonis noto sibi animo.*

^d Ms. Camb., *non sectandos.*

^e Ms. quatuor, *diligendo abominandos.*

^f Ms. unus, *bonorum hominum.*

^g Ms. Camb., *et de bono usu, eo bono usi malorum
profecutu, ad gaudia, etc. Ms. Colb., et de bono usu eo
bene usi malorum profecutu, ad gaudia, etc.*

^h Ms. duo, *relinquitur.*

ⁱ Ms. Reg. et Camb., *probet.*

^j Ita mss. septem. Edit. Lugd., *qui de salute male
utendo facit perniciem?* Editi alii, *qui de salutis mate-
ria, bonis male utendo facit perniciem.*

^k Ms. quatuor, *ad Deum.*

^l Ms. quatuor, *ab hujus abhorrentis exemplo. Ms.
unus, ab hujus abhorrendi. Alter, abhorrentis exemplo.
Alius, hujus abhorrendi, sine ab.*

A invidia vlnere sanato correcti, amaritudinem sol-
pectoris dulcedine fratrnæ dilectionis expellant, eos
simpliciter amando quos oderant, ut ad bonum
fratrnæ communionis ac pacis, honorum omnium,
quorum^m gravabantur meritis, adjuventur exemplis?

CAPUT X.

Quantis malis vanitas vanos involvat.

4. Hisⁿ itaque super invidia disputatis, quam
gravi malo etiam vanitas vanos involvat, consequen-
ter expediam. Quæ ut facilius vitari possit, quid in se
corruptionis habeat breviter declaremus. Est enim
vanitas, inflata quedam circa delectationes varias
animi languentis affectio, potiendi honoris avida,
simul et nescia, morbo^p excellentiæ inanis q afflata,
cava, morbida, turbulenta, animorum levium domina,
B male fundat^q omnibus blanda, repugnantibus funea,
capiendis seductoria, captis invicta, simulatio quæ-
dam virtutum, r anima vitiorum, sonus carn. lium
delectationum, labes morum, appetitus dignitatum,
dulcis miseris, amara perfectis, periculosa dubius,
imperiosa subjectis, ^r infirma fundatis; ^t facile capti-
vat, captivatos oblectat, ambitiosos vexat, angustos
inflat, inflatos humiliat; cui serviant tumidi, sub qua-
jacent elati, quam inveniunt perdit, ad quæ eur-
runt lapsi, in qua sibi videntur stare jam lapsi.

2. Hæc est vanitas, quæ non aliquas virtutes, ut
putatur, exaltat, sed licentiam vitiorum, cum fuerit
a vitiosis recepta, corroborat: cæterum mentes
virtutum plenas omnino non penetrat. Vacuos ergo
ac nullis fulto, virtutibus tentat; et ipsos fastu rui-
nosæ ambitionis inflatos, in occulta dedecora quædam

C publice furendi delectatione præcipitat, ^v sicut va-
cuum navem tempestas in diversa tumidis fluctibus
jactat, et in area, frumentis sua gravitate manenti-
bus, leves ex ea ventus paleas raptat. Quod si ita
est, non vitiosos facit vanitas, sed ostendit: ^w quæ
illos sui afflatus vento circumfert, ac lubricis cir-
cumactos affectibus rotat; qui se ad omnes ejus im-
pulsus studio propriæ voluntatis accommodant; qui
se de operibus quorum sibi concii non sunt turpitor
jactant; qui se ab omnibus prædicari per nefas affe-
cient; qui sanctos viros sui comparatione^x depre-
hendant: qui vitio auræ popularis elati, nihil sibi per-

D ^m Abest vox simpliciter a mss. duobus Colb.

ⁿ Ms. unus, gravantur. Alter male, *gratulabantur.*

^o Ms. Colb. tres, *His ita.*

^p Ms. unus, *scienti r.*

^q Ms. Reg. unus, *inflata.*

^r Ms. Camb., *anica vitiorum; ms. Colb. unus—
amor vitiorum.*

^s Hæc verba, *infirma fundatis, absunt a ms. unc
Colb.*

^t MSS. duo Camb. et Colb. unus, *reddant incertos—
Mss. alii tres Colb., faciles captirat.*

^u MSS. duo Reg. et Camb., *strangulat. Colb. unus—
exangulat.*

^v Ms. Camb., *sic.*

^x MSS. quinque, *levis.*

^y Edit. Lugd., *Quod i.o.s. MSS. duo Colb., quia
illos; tum mss. Camb. et Co'b. unus, sui afflatus
vento. Colb. alter, sui afflatus venti. Alius, sui afflatus
ventus.*

^z Ms. Camb., *depravant.*

fectionis deesse existimant. Occurrentium salutatio-
nibus gaudent, suis adulatoribus farent, a voluptati-
bus parent, omnibus turpibus placent. Gestunt
docere quod nesciunt, credi de se sublimia volunt,
delectabilia gravibus anteponunt; execrantur verbo,
quod animo concupiscunt; appellations virtutum
vitiis suis ^b imponunt. Se ipsos fallunt, fuentes sibi
• decipiunt. In promissione honesta velocias, in exhibi-
tione mendaces. A bono mutabiles, mali tenaces. In
verbo graves, in animo turpes, ubique fallaces. Læti
ad prospera, fragiles ad adversa. Inflati ad obsequia,
anxii ad ^d opprobria. Immoderati ad gaudia, faciles
ad humana, difficiles semper ad honesta.

3. His ^c ergo et similibus delitos vanitas pre-
mit, nec eos aut suum morbum sentire, aut ad medi-
cum venire permittit. Et quid est ad medicum venire,
nisi infirmum suas infirmitates agnoscere, nec pla-
cere sibi, sed de factis quæ illi videbantur esse glo-
riosa, confundi? Quod certe illi non faciunt qui, de-
siderio comparanda opinionis incensi, eis tantum
operibus quibus emitur favor humanus inserviunt,
et ^e morum bona contineunt; tantumque eos ar-
dor humanæ laudis inflammat, ut laboriosa operosa,
quæ populūs admiretur, et quibus fama diffunditur,
sine labore suspiciunt, et libenter exerceant. Inde
est, quod jejunare, abstinere, vigilare, ecclesiæ
frequentare, vel psallere, cum haec omnia sine labore
non sicut, etiam cum delectatione illi faciunt, qui ex
his hominibus placere concipiscunt: non quod ista
et homines Dei non faciant; sed quod illi probentur
ea Deo magis, quam hominibus exhibere, qui seruen-
tius student etiam moribus sanctis excellere.

4. Cæterum si quisquam foris, ubi potest magnus
credi, ^f resplendeat, et intus, ubi Deus solus videt,
sq̄ ualeat; quis non intelligat, ^g quod illi omnes ab-
stinentiæ, ac jejuniorum, vigiliarumque continui la-
bores quos ⁱ nobis Dei amor, eis amor humanæ lau-
dis, et inflammata vanitas facit tolerabiles, non sint
ornamenta morum, sed velamina vitiorum? Quapro-
pter i vera jejunia, abstinentiæ, vigilie, eleemosynæ,
et cetera hujusmodi, augere debent bonum nostrum,
non velare peccatum; nec pro justitia, sed cum justi-
tia Deo sunt exhibenda: quoniam quidem multo at-
tentius debent præcepta perficere, qui ea parati sunt

A perfectionis ^k amore transcendere. Alioquin si im-
vidi, si superbi, si elati, si cupidi, hæc et his similia
mala pectoris sui non reprimant, et tamen suum cor-
pus jejunii, ac labore abstinentiæ, quamvis cœnti-
nuatæ, conficiant; nec illa eos opera impensa vani-
tati justificant, et hæc vicia, quæ negligunt emendare,
condemnant. Itaque licet ^l ubique libri bujus singu-
lis quibusque vitiis absolutis, remedia quoque qui-
bus ^m possint caveri vel emendari subjecerim, hic
tamen compendii gratia generalis quedam regula,
ⁿ Domino illuminante, monstranda est, cui regulæ
^o veraciter innitentes, omnibus peccatis obsistant.
^p Nulla res sic nos ab omni peccato servarit immu-
nes, sicut timor supplicii, et amor Dei. Sed de cari-
tate, ^q quod Dominus, cuius donum caritas ipsa est,
K dederit, postea disseremus.

CAPUT XI.

De utilitate timoris, et quod efficaciter peccatis obsistat.

Nunc ^r de timore supplicii pauca dicamus. Ad pa-
nam quæ ^s peccatis debetur, mens antequam peccet,
aspiciat; cruciatæ ac dolores qui solent sequi pec-
cantein, carnalibus incentivis ^t opponat; et nihil
eum peccati ^u oblectat, nec ad peccandum ulla dele-
ctatio ^v corporalis inclinat. Denique non ideo cedi-
mus illecebribus ac ^x voluptatibus nostris, quia repu-
gnare non possumus; sed quia securitatem nobis
occultandi criminis ipsi promittimus; et dum credi-
mus colorari, vel redimi posse quod facimus, ^y spe
præsumptæ impunitatis illecti, dominationem in nos
nostræ ^{aa} voluntati permittimus. Cæterum, si eo tem-
pore quo quis peccare deliberat, sana mente consideret,
quæ poena exspectet in suis facinoribus ac
flagitiis deprehensos, quod supplicium convictos ex-
cruciet, qui tremor membra qualiat, pallor ora per-
fundat, quantum denique humiliet et execrabilis
omnibus reddat; etiam ipsum sordidae opinionis op-
probrium nescio an possit quibuslibet vitiis accom-
modare consensum. Quid enim mali operis fieri po-
test unde nec erubescant etiam illi, quos ipsa flagitia
sua delectant? Hinc est quod hi qui bona sua vane
ac deformiter jactant, dedecora quibus remordentur
et humiliantur occultant. ^{bb} Quid quod in peccantem
etiam sine humano judicio conscientiae judicantis
tormenta desæviunt, et male sibi conscientiam mentem

- ^a MSS. tres, voluntatibus.
- ^b MSS. Reg. duo, apponunt; ms. Camb. anteponunt.
- ^c Ms. Colb. unus, despiciunt, aut decipiunt.
- ^d Ms. Colb. unus, ad propria.
- ^e In mss. quinque deest ergo.
- ^f Ms. Reg. unus, et majora bona.
- ^g MSS. duo, splendeat.
- ^h Editi, omnes illæ abstinentiæ.
- ⁱ MSS. tres Colb. et Lugd. edit., quos nobis tol-
erantes vanitas facit, omissons intermediis. MSS. Reg. duo,
Colb. unus, quos nobis tolerabiles eo ardore huma-
næ laudis inflammata vanitas facit. Editi. Duac., Lo-
gan. et Colon. ut in textu.
- ^j In mss. tribus Colb. non habetur rera.
- ^k Ita mss. quatuor Colb. Reliqui, opere.
- ^l Haec, ubique libri hujus, absunt a ms. uno Colb.
- ^m MSS. tres, possunt caveri. MSS. duo subjecerimus.
- ⁿ MSS. duo, Deo illuminante.

PATROL. LIX.

- ^o Alias, velociter.
- ^p Ms. Reg. unus, nec u.a res. Alius, nos sic.
- ^q Sic mss. duo Colb. Editi vero, quod Dominus...
donat. Ms. autem Colb. alius, quam Dominus, qui ca-
ritas ipsa est donat.
- ^r Ms. Colb. unus, *Hic de timore. In uno deest sup-
plicii.*
- ^s MSS. tres, peccatis. Unus, peccato. Alius, pro
peccatis. Editi, peccanti.
- ^t MSS. duo, supponat.
- ^u Ms. Camb., delectat.
- ^v Ms. Colb. unus, delectatio carnalis.
- ^x Ms. unus, voluntatibus.
- ^y Ms. unus Colb., occultam discriminis.
- ^{aa} Ms. Colb. unus, spe præsumpta et impunitate elo-
cti, forte pro illecti.
- ^{bb} MSS. tres, voluntati.
- ^{bb} Edit. Lugd., quidquid est unde in peccantem.

ipse etiam cogitationes secreti reatus, ^a cruciatoria recordatione conficiunt.

CAPUT XII.

De futuro iudicio, vel aeternitate supplicii, ac de qualitate gehennæ.

1. Age jam cum ad illud ultimum iudicium venimus, ab eo iudice judicandi, qui nec falli occultatione crinum potest, nec ^b ad impunitatem promerendam muneris alicujus oblatione corrumpi: eum cœperint omnium secreta revelari, et non solum actus ac verba, sed etiam ipsæ cogitationes ostendi: quid faciemus ^c sub tanti iudicis majestate? Quid excusationis obtendere poterimus? Quæ nos defensionis arte purgabimus? Quæ nobis subventura est poenitentia, ^d quam in hac carne contempsimus? Quæ nos defensura sunt opera bona, quæ in hac vita non fecimus? Ad quos apostolos, aut ad quos alios sanctos confugitri sumus, quorum exempla simul ac ve ba despeximus? An forte ^e aliquos ibi fragilitas corporis excusabit? Sed excusationi eorum reclamabunt omnium exempla sanctorum, qui ^f cum fragilitate carnis in carne viventes, fragilitatem carnis in carne vincentes, quod fecerunt, utique fieri posse docuerunt: maxime, quia nec ipsi peccato sua virtute, sed ^g Domini miserantis auxilio, restiterunt: qui se et non querentibus, ut queratur, atque in eum credatur, ostendit; et credentes in se, ne a peccato vinctantur, invicta protectione defendit.

2. Quid ergo responsuri sunt, si eis Dominus dicat: Si potuistis, quare non resiliatis desideriis peccatorum? si non potuistis, quare meum contra peccata non quæsis. is auxilium? aut vulnerati, quare i poenitendo non adhibuitis vulneri vestro remedium? Nonne ad hæc obmutescentes, et quid excusationis referant non habentes, dicet: *Ligate eos manibus et pedibus, et mittite in tenebras exterores: ibi erit fletus et stridor dentium; ubi vermis ^h eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (Matth. xxii, 13; Isai. lxvi, 24; Marc. ix, 44). Et quid est

^a Ms. Reg. unus, ^{e!} male sibi conscientia mente, ipsæ etiam cogitationes secreti reatus, cruciatum ac recordationem conficiunt. Ms. Colb. unus, et Camb., et male sibi conscientiam mentem... cruciatu ac recordatione conficiunt. Alter, cruciant ac recordationibus conficiunt.

^b Ms. unus Colb., ab impunitate promerenda.

^c Ms. unus Reg., sub tanta.

^d Ms. unus, quam gestare carne.

^e Ms. unus caret hac voce, bona.

^f Ms. unus: *Ad quos apostolos ibimus, aut ad quos alios, etc.*

^g Ms. Colb. unus, aliqua se ibi. Reg. unus, aliqua sibi. Ms. Camb., aliqua fragilitate.

^h Haec voces, cum fragilitate carnis in carne viventes, absunt a miss. Colb. quatuor, et Regiis duobus. Reg. unus: *in carne vivente [forte viventes], superaverunt: quod fecerunt, etc.* Alius, *vincentes tantum.*

ⁱ Ms. duo, Dei.

^j Ms. unus, non poenitendo.

^k Ms. unus, reddant. Totum locum sic præferunt alii codices. Ms. Camb., *Nunquid ad hæc obmutescentibus, et nil excusationis habentibus dicit. Ligatis*

A obmutescentes manibus et pedibus ligari, nisi in inferno, ^m ubi Deo nemo confitetur, actione privari? sicut in exterores tenebras mitti, nihil aliud erit nisi a Domino, qui est mentium lumen, expelli. Fletus autem et stridor dentium acerrimos eorum dolores ostendunt, qui suppicio ⁿ aeternæ mortis addicti, non ^o videndi sensum habituri sunt, sed dolendi. Quorum continuus gemitus, cruciatus aeternus, dolor summus, penalis sensus, torquent animas, nec extorquent; puniunt corpora damnata, nec finiunt. Quos ideo sibi deputatos ignis inextinguibilis ^p non extinguit; ut permanente sentiendi ^q vita, posse a permaneat, et ad dolendum magis quam ad vivendum aeternis corporibus compeditos habeat, quos in flammis ^r vivacibus immortalitas secundæ mortis occidat. Jam ^s vero quod dicit: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (Isai. lxvi, 24), ad totam referunt damnati hominis poenam; quem inefficacis poenitentiae ignis exurit, et consumentis conscientiae vermis immortaliter rodit. ^t Proinde omnes qui in gehenna dicuntur occidi, non id cum illis agitur, ut maximis consumpti doloribus, aliquando deficiant; sed ut in illis poenaliter vivant.

3. Hæc et his similia libenter audire vel legere: jugiter ante oculos mentis adducere, futura credere: sine ulla perturbatione metuere, cogitare quale malum sit ab illo gaudio divinæ contemplationis excludi, beatissima sanctorum omnium societate privari, fieri patriæ cœlestis extorrem, mori vita beatæ, morti vivere sempiternæ, in aeternum ignem cum diabolo et angelis ejus expelli, ubi sit mors secundæ damnatis exsilium, vita supplicium, non sentire illi igne quod illuminat, sentire quod cruciat, excedatis incendiis terribiles crepitus pati, barathri fumantis amara caligine oculos obsecari, profundis gehennæ fluctuantis immergi, edacissimis in aeternum dilaniari vermis, nec finiri: hæc et multa similia cogitare, nihil est aliud quam vitiis omnibus repudium dare, et omnia blandimenta carnalia refrenare. Sed nos jam, si videtur, ab his terribilibus

manibus et pedibus mittite eos, etc. Ms. Colb. duo, obmutescentibus, et quid excusationis referant [unus ex his reddant] non habentibus dicet, *Ligatis eorum manus et pedibus, etc.* Alius: *Ligate eos, etc.* Ms. ex Regiis unus habet quoque: *Ligatis manibus et pedibus, mittite, etc.*

^l Ms. Reg. unus, vermes eorum non morientur.

^m Ms. Colb. unus, ubi Deum nemo confitetur, boni operis actione privari. Ms. alter, Deo confitebitur.

ⁿ Ms. unus, sempiternæ.

^o Ms. tres, non virendi.

^p Ms. tres, non extinguet.

^q Ms. Reg. unus, sentiendi poena, vita. Ms. Colb. unus, ut permanendi sentiendi vita in poena permaneat.

^r Ms. duo, ac videndum.

^s Ms. unus, voracibus.

^t Haec, vero quod dicit, non sunt in miss. nec in Lugd., quorum quinque: *ad totam referuntur; unus vero, jam quia vermis... ad totam referuntur.* Lugd. re-servantur.

^u Ms. unus, Quoniam.

malis, quæ fidelium mentes salubri terrore concutunt, atque ab omnibus vitiosis delectationibus abducunt, et quæ amatores voluptatum suarum tunc suæ damnationis experimento probabant, quando jam, quod est omni infelicitate miserus, se emendare non poterunt: ab his, inquam, terrificis ac tristibus malis ascendamus ad illa sublimia, quibus proficiuntur mentes in spem promerendæ beatitudinis assurgunt ^a abjuratisque terrenis, cœlestia concupiscunt. Et quoniam proficere cupientes a salubri timore incipiunt, et ad caritatem proficiendo perveniunt, nos quoque sufficere judicantes quod de incipientium timore tractavimus, etiam de caritate, quod ipse, cuius munus est, donaverit, disputemus.

CAPUT XIII.

De laude caritatis.

Caritas est, ut mihi videtur, recta voluntas ab omnibus terrenis ac præsentibus prorsus aversa, juncta Deo inseparabiliter, et unita, igne quadam sancti Spiritus, a quo est, et ad quem refertur, ^b incensa; ^c inquinamenti omnis extranea, corrumpi nescia, nulli vitio mutabilitatis obnoxia, supra omnia quæ carnaliter diliguntur excelsa, affectionum omnium potentissima, divinæ contemplationis avida, in omnibus semper invicta; summa actionum bonarum, salus morum, finis cœlestium præceptorum, mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantum, palmæ victorum, ^d anima sanctorum mentium, causa meritorum honorum, præmium perfectorum. In peccatis suis mortuos suscitat, languentes sanat, perditos instaurat, ^e spem desperatis inspirat, pacificas mentes inhabitat; fructuosa in poenitentibus, lœta in proficiuntibus, gloriosa in perseverantibus, victoriosa in martyribus, operosa in omnibus omnino fidelibus. Quam fides ^f concipit, ad quam spes currit, cui profectus omnium servit, ex qua quidquid est boni operis ^g vivit; sub qua obedientia crescit, per quam patientia vincit, propter quam carnalia blandimenta devotionis religiosa contemnit; sine qua nullus Deo placuit; cum qua nec potuit aliquis peccare, nec poterit. Hæc est caritas vera, germana, perfecta; quam excellentiorem viam nominat sanctus Apostolus (*I Cor. XII, 31*). Et vere ipsa est via quæ dicit per se ambulantes ad patriam: quia sicut sine via pervenire nullus quo tendit, ita sine caritate, quæ dicta est via, non ambulare possunt homines, sed errare.

^a Ms. quatuor, *abdicalisque.*^b Ms. unus Colb., *accensa.*^c Ms. unus, *inquinamentis omnibus.*^d Ms. unus, *amica. Alter, amor.*^e Editi Lov., Duac. et Colon., *instruat, forte pro-*^f Ms. unus, *concepit.*^g Ms. Colb. unus, *viget.*^h Ms. unus, *nos docente. MSS. quinque, dicente.*ⁱ Ms. duo, *quia omnia.*^j Ms. tres, *dissentent.*^k Ms. unus, *altos.*^l Dicit vox conscientiarum in uno ms. Reg.^m Ms. unus, *elucubratione solliciti.*

CAPUT XIV.

Qualiter possint ea quæ de caritate sanctus apostolus dixit, intelligi.

1. Itaque jam qualis, et quanta sit hæc caritas, non pedum via, sed morum, Apostolo ⁿ docente, discamus. Si linguis, inquit, hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habuero, facies sum velut æramentum sonans, aut cymbalum tinniens (*I Cor. XIII, 1*). Hominum vel angelorum linguis, inanem facundiam quorundam significatam debemus accipere, ^o qui omnia quæcumque voluerint, accurate quidem, atque eloquerent enuntiant; sed quamvis ornatae copioseque i disserant, tamen si docendi officium vanitate placendi magis, quam consulendi caritate suscipiant; non ut ^p aliquos doceant, sed ut se doctos ostendant;

B nec proiectum, sed plausum a suis auditoribus querant; si totam ^q conscientię diligentiam transferant male dicaces ad linguam, et studiosius eloquentiam velint curare quam vitam: si superciliosi vanæ loquacitatis elati, dicta sua magis cupiant laudari, quam fieri; nec sint de sanctitate operis, sed de sermonis ^r elucubrati venustate solliciti: nunquid non tales merito æramento sonanti, aut tinnienti cymbalo comparantur? qui in modum tinnientis æramenti, vel cymbali, præclara quæque magis appetunt sonare, quam facere: nec erubescunt a seipsis aliter vivendo, quam prædicant discrepare: qui ut ^s quoquo modo turpidinem suæ conversationis obnubilent, honesta prædicare non cessant; non tamen ut auditores sui eorum prædicatione proficiant, sed ut ipsi videantur curare quæ prædicant.

2. Sed videamus ^t quæ his adnectat Apostolus. Si habuero, inquit, prophetiam, et neverim mysteria omnia, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum (*Ibid. 2*). Nol ad hoc ista dicit, quasi aliqua bona sine caritate habere aliqui ^u non possint; sed quia nihil prosint habentibus ea, si a caritate desecerint. Ipsa autem et lic necessaria est, ut omnia bona, summum bonum ^v caritatis habentibus prosint, et ibi eis etiam ^w perfectior permanebit, cum omnes perseverantes in se ad visionem Dei perduxerit. Cæterum ^x prophetia, et mysteriorum omnium notitia, vel scientia, nec non et ipsa fides, vel cætera talia, quæ non perfectioni fidelium, sed fragilitati necessaria judicantur, in illa ^y perfectione sanctorum, quo in caritate radicati ^z pervenire cor-

ⁿ Ms. unus, *quodammodo.*^o Ms. unus, *turpidinitis suæ conversationem.*^p Ms. tres, *quæ hic annectat. Ms. alter, quid de his adjungens annectat Apostolus.*^q Ms. quinque, scilicet Colb. tres et Regii dui, omitunt negantem particulam, non. Colb. unus, quasi non aliqua.. aliqui possint.^r Ms. septem, *caritatem.*^s Ms. unus, *perfectius. Ms. tres, perfectio. Ms. in aliis proiectio, aut proiectior.*^t Ms. quatuor, *prophetiae.*^u Editi addunt *sancia*, quæ vox non legitur in ms.^v Abest pervenire a miss. Colb. et edit. Ludg. Ms. unus, intendunt.

tendunt, pervenientibus necessaria esse non poterunt, cum illis incomparabiliter meliora ac perfectiora successerint. Qui nec prophetia ibi opus erit, cum ad illud quod futurum promittebat, impleta perduxerit; nec scientia, qua velut lucerna quedam in hujus saeculi nocte fideles illuminat, cum in illius vita die perpetuo Sol vivus justis effulserit; nec mysteriorum notitia, aut ipsa fides necessaria erit, quando ad ea quae per mysterium significabantur, et credabantur ex fide, perfectio Christiana pervenerit. Caritas vero hic quidem necessaria est, qua nos separat a diabolo, purificat a peccato, reconciliat Deo; sed ibi perfecta erit, cum perfectos Deo, a quo est donata, conjunxerit.

3. Adhuc Apostolus laudem divinæ caritatis amplificans, adjungit et dicit: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, b: ita ut ardeam; caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii, 3*). Nec immrito. Si enim non quid, sed propter quid faciamus, in illa ultima examinatione quaerendum est; eleemosynæ, vel traditio corporis in mortem, quid præderunt non habentibus caritatem? Ipsa ergo habenda est, ipsa sectanda, sine qua nec eleemosynæ, nec occisio corporis, nec illa omnia superius dicta, vel alia quae is bona perducunt aliquos ad salutem. Quia qualibet actio bona vel passio, nisi ex fide, quae per dilectionem operatur (*Gal. v, 6*), extiterit, nobis prodesse non poterit. Quapropter nihil eis peccati damnabilis remanere poterit, nec deerit aliquid boni, quibus caritas, omnis inquinamenti mundatio, et bonorum omnium mater affluxerit. Quoniam quidem si caritas patiens est, benigna est, si non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quae sua sunt; non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; si omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet (*I Cor. xiii, 4 et seqq.*); et eos in quibus fuerit, omnibus his bonis quae habet imperit: quid ille esse potest in hac vita perfectius, qui tantis abundant, caritate in se regnante, virtutibus?